Информация о результатах контрольного мероприятия

Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2024 году на сохранение культурного и исторического наследия и реализацию мероприятий государственной политики в сфере охраны объектов культурного наследия в рамках государственной программы Кемеровской области-Кузбасса «Культура Кузбасса» (пункт 1.8. плана КСПКО на 2025 год)

В проверяемом периоде в нарушение Федерального закона от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов РФ» постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 14.09.2023 № 589 «О некоторых вопросах реализации законодательства Кемеровской области - Кузбасса в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества» Комитет по охране объектов культурного наследия Кузбасса (далее- Комитет) не был определен в качестве органа исполнительной власти, уполномоченного на реализацию полномочий по взаимодействию с органами местного самоуправления по вопросам восстановления захоронений защитников Отечества и установки мемориальных знаков. Заключение соглашений с муниципальными образованиями производилось в отсутствие таких полномочий в положении о Комитете.

В нарушение правил установки на воинские захоронения надписей и обозначений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.12.2023 №2228, нормативными актами Кемеровской области - Кузбасса и муниципальных образований не установлены рекомендуемые характеристики, нормы и требования, а также средняя стоимость материалов и работ, применяемых при восстановлении воинских захоронений.

Отсутствие установленных норм и стандартов в отношении материалов и работ, используемых при восстановлении захоронений воинов и установке мемориальных знаков, стали причинами значительного расхождения стоимости единицы полученных услуг. Действующий в проверяемом периоде механизм распределения финансовых средств на мероприятия по восстановлению захоронений воинов и установке мемориальных знаков, наряду с отсутствием рекомендованных (обобщенных) параметров проводимых работ, используемых материалов и их средней стоимости, создают риски неэффективного расходования бюджетных средств.

В нарушение требований, содержащихся в подпункте «к» п. 3 раздела 2 «Общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов РФ, местных бюджетов субсидий...», утвержденных постановлением Правительства РФ от 25.10.2023 № 1782, Порядок предоставления субсидии некоммерческим

организациям, не являющимся государственными учреждениями Кемеровской области - Кузбасса, для реализации мероприятий по охране и в соответствии с установленными требованиями содержанию объектов (в том числе зданий, сооружений), имеющих историческое, культовое, культурное значение, утвержденный постановлением Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 22.06.2023 № 398 не содержит описания результата деятельности получателя субсидии. Комитет, в свою очередь, не установил в соглашениях с получателями субсидий четкие и измеримые показатели, характеризующие результативность её использования. Вместо этого в соглашениях фиксировался лишь объем освоенных средств, без какой-либо привязки к достигнутым результатам.

Отсутствие в заключенных соглашениях с получателями субсидий конкретной цели, закрепленных видов расходов по объектам, использование в соглашениях исключительно денежных показателей освоения средств, возможность ручного изменения условий предоставления субсидий, наличие формальных целевых показателей регионального проекта, в совокупности представляют собой пример неэффективного использования бюджетных средств, направленных в проверяемом периоде некоммерческим организациям, осуществляющим охрану и содержание объектов культурного значения, что противоречит требованиям ст. 34 Бюджетного кодекса РФ.

По итогам проверки в адрес Управления по охране объектов культурного наследия Кузбасса Администрации Правительства Кузбасса (принявшего функции и полномочия упраздненного Комитета, в соответствии с постановлением Губернатора Кемеровской области-Кузбасса от 10.04.2025 № 67-пг) направлено представление Контрольно-счетной палаты Кемеровской области-Кузбасса для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена Губернатору Кемеровской области-Кузбасса и первому заместителю Губернатора Кемеровской области-Кузбасса — председателю Правительства Кемеровской области-Кузбасса.

Отчёт о результатах контрольного мероприятия направлен в Законодательное Собрание Кемеровской области-Кузбасса и курирующему заместителю председателя Правительства Кузбасса.